
R E PU B LIC A  DE HONDURAS AR O  X L V l i l CENTRO AM E R IC A

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

*  . ■-ü -.. —  ------ ■ ■ —  ■ ■ "̂i - ■■

SERIE 613 TEGUCIGALPA, LUNES 8 DE ENEiiO DE 1923 t NÚM. 6.136"

C O N T E N I D O

PODER EJECUTIVO
Sr CBRTABIA D * FOMBWTO, ÜBBAS PÚBLICAS

T  A g b ic u l t u b a

Acuerdos de) 24 al 27 de noviembre de 1022. 
•▲VISOS

PODER EJECUTIVO

FemtiU, Obras Públicas y Agricultura

Tegucigalpa, 24 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de la suma de 

<$ 60 00) sesenta pesos plata, que la Te
sorería General de Caminos invirtió en 
la compra de gasolina y aceite para U90 
de los vehículos de la pagaduría.— Co 
mnaíquete.

L ó p e z G
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, t i  de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de la suma de 

d  84.60) treinta y cuatro pesos cincuenta 
centavos plata, que la Administración 
de Rentas de Comayagua pagará a la 
Casa Siercke, de aquella ciudad, por va
lor de tres arrobas de clavos cuadrados 
grandes que se necesitan para terminar 
la construcción de las líneas telegráficas 
entre la Villa de San Antonia y Coma* 
yagua; debiendo hacerse la imputación 
a la Partida 1.886, Ramo de Telégrafos. 
Capítulo III. Departamento >ie Fomen* 
to, Obras Públicas y Agricultura, del 
Presupuesto General. Comuniqúese.

L ó p e z  G-
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Fomento, Obras Públicas y Agrí 
cultura, per la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 24 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

ACUERDA;
19—Autorizar la erogación de la Ruma 

de ($ 388 50) trescientos ochenta y ocho 
pesos cincuenta centavos plata, que la 
Administración de Rentas de San Pedro 
Bola pagó en el mes de octubre recién

pasado por gasto* * xtraordinarios en el 
ramo de Telégrafos, así:
Por medio sueldo del servicio

nocturno........................... $ 352.50
Por gastos de alumbrado.. . .  36.00

Soma........  ............... $ 388.50, y
29-Que la imputación se baga de la 

manera siguiente: trescientos cincuenta 
y dos pesos cincuenta centavos, a la Par
tida 1.381; y treiuta y  seis pesos, a la 
Partida 1.388, Ramo de Telégrafos, Ca 
pítulo III, Departamento de Fomento, 
Obras Públicas y Agricultura, del Pre
supuesto General.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despache 

de Fomento, Obras Pública* y Agricul
tura, por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 25 de noviembre de 1922 
El Presidente dn la República

ACUERDA:

Autorizar la erogación de 'a suma de 
($ 100.06) ci**n peso* plata, que la Teso 
rería General de Caminos pagará a don 
Cornelio Zamora por medio sueldo de 
ley a que lo ha declarado con derecho el 
Tribunal Superior de Cuentas» en virtud 
de su solvencia para con la Hacienda 
Pública por loa intereses que manejó 
como Tesorero General de Caminos, do 
rante el afio económico que venció el 81 
de julio último, y de conformidad con e] 
artículo 1© del Decreto Legislativo NO 
117. de 29 de marzo de 1909 —Comuni
qúese.

L ó pe z  G.

El Secretario de Estado en el Despa 
•ho de Fomento. Obras Públicas y Agrí 
cultura, por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 25 de noviembre de 1922- 
El Presidente de la República 

ACUERDA:
10—Autorizar desde el 19 do diciem- 

bre próximo y por lo que falta dei afio 
económico en curso, el siguiente Pre«u» 
puerto mensual para la nueva Oficina 
Telegráfica de Juti&pa, en el departa
mento de Atláotida:
Un Telegrafista al mes... $ 75.00 
., Cartero al mes.. 15. i'O

Gastos ordinarios.. 3.00
Aiqui'er de casa, al mes.. . 20,00

Suma..........  $ 118.00
29—Que las erogaciones que cause el 

presente acuerdo se imputen a la Partida

1.380, Ramo de Telégrafos, Capítulo I II ,  
Departamento de Fomento, Obras Pú
blicas y Agricultura, del Presupuesto 
General.—Comuniqúese.

LÓPEZ G.
El Secretario do Estado en el Despa* 

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultor», por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 25 de noviembre de 1922.
Vista la solicitud que el 19 del mes 

corriente presentó el contratista postal 
don Porfirio Lozano, pidiendo que se au* 
torice e! aumento de ($ 100 00) cien pesca 
plata mensuales, al pago que recibe des
de hace ocho afios por el transporte de* 
la correspondencia de esta ciudad a Ju- 
tlcalpa, oficinas intermedias y viceversa;. 
Funda su solicitud en el considerable 
aumento de la correspondencia que trans* 
porta y en lo elevado de los precios de 
los jornales y demás gastos indispensa
bles para el cumplimiento de sus obli
gaciones.

Considerando: que el informe de 1* 
Dirección General de Correos favorece 
las pretcnsiones del interesado; y que ea 
de justicia aumentar el sueldo que de« 
venga el contratista Lozano por el ser
vicio expresado; por tanto, el Presidente 
de la República

ACUERDA:

Elevar a (9 609.00) quinientos pesoe 
pluta mensuales la retribución del ser* 
vicio que presta el eefior Lozano, suma 
que p ii cipiará a cobrar desde el 19 de 
diciembre próximo y por el tiempo que 
falta del aflo económico en curso; debien* 
do imputarle la suma de cincuenta p*so» 
plata mensuales que ocasiona el presen* 
te acuerdo a la Partida 525. Ramo de 
Correos, Capítulo II, Idepartamento de 
Fomento, Obras Públicas y Agricultura, 
del Presupuesto General.—Comuíquese*

LÓPEZ G.
El Secretario de Estado en el Despa*

bo de Fomento, Obras Públicas y Agri* 
soltura, por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 27 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar, desde e! 10 de diciembre 

próximo venidero y por lo que falta del
afio económico en curso, el gas o de----
($ 5 00) cinco pesos plata mensuales pa
ra pag« reí alquilerdela casa que ocu pa
ré la oficina deZambrano, en este depar*» 
lamento; debiendo imputarse las eroga* 
dones que ocasione este acuerdo a la

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



! t R E PU B LIC A  BE H0NEURA

Partida 1.383, Hamo de Telégrafos, Ca
pitulo III, Departamento de Fomento, 
Obras Públicas y Agricultura, del Pre
supuesto General.—Comuniqúese.

LÓPEZ G.
23? Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul
tura, por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 27 de noviembre de 1922
Vista la solicitud que el 0 de 312010 del 

ano en curso elevó al Poder Ejecutivo
licenciado don Rubén R. Barrientes, 

domo representante de los señores Pru 
nier áfcCle., domiciliad* dicha componía 
en la 0 Rué de la Tachería en Paría, 
República de Francia, en que pide el 
registro y depósito déla marca inscrita 
en dicha nación el 12 de febrero de 1916 
bajo el NO 164.284, consistente en la pa
labra Neurosine, escrita en letras mayús* 
colas llenas, tomada en sí misma e in
dependientemente de toefá forma distin
tiva. Dicha marca la usa su represen 
teda para distinguir su producto farma
céutico que lleva dicho nombre, impri 
miéndola, aplicándola, colocándola o 
grabándola de todas maneras, formas, 
dimensiones y colores, sobre (as etique 
tes, papeles de envoltura, receptáculos y 
embalajes que contienen dicho producto.

Publicado el aviso respectivo en el 
periódico oficial La Gaceta, conforme lo 
dispone el artículo 10 de la Ley de Mar 
cmb de Fábrica; oído el parecer favorable 
del Fiscal General de Hacienda; y

Considerando: que con la solicitud de 
referencia se han acompañado en debida 
forma ios documentos y constancia de 
haberse enterado en la Caja Nacional la 
suma de cincuenta pesos plata, por im 
puesto de registro, conforme lo disponen 
los artículos 60 y 14, respectivamente, 
de la ley antes citada; por tanto, el Pre
sidente de la República 

ACUERDA:
Declarar, sin perjuicio de los derechos 

4e tercero y  bajo la exclusiva responsa
bilidad del peticionario, que los señorea 
Prunier y Cíe, después de haberse He 
nado los requisitos de ley. se ha reser* 
vado sus derechos de propietaria, durante 
diez años, de la marca de fábrica de que 
se ha hecho referencia; debiendo hacerse 
la inscripción correspondiente en el Li
bro de Registro de Marcas de Fábrica y 
Patentes de Inve n que se lleva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 
ejemplar de los Lados de la marca
con constancia de ser idéntico a los que 
se ha» depositado en virtud del presente 
acuerdo. —Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Desca

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri* 
cultura, por la ley,

Leonardo Lope.

Tegucigalpa, 27 de noviembre de 1922.
Vista 1& solicitud que el 6 de junio del 

corriente año elevó al Poder Ejecutivo 
el licenciado don Rubén R. Barrientes, 
como apoderado de loe señores Prunier 
A  Cíe, fabricantes de productos farma
céuticos, sociedad domiciliada en la 6 
Rué de la Tachería en París, República 
de Francia, es la que pide ei registro y 
depósito de ia marca de fábrica inscrita

en dicha nurl 1 el 22 de majo de 1914, 
con e! NO 150 372 consistente en la pa
labra Dioséioe, escrita en letras mayús
culas llena*, con aconto en la primeras, 
tomada en si mi-ma e independiente de 
toda forma distintiva Dicha marca la 
usa su repre t: tafia para distinguir sus 
productos farmacéuticos en general, im
primiéndola, aplicándola, colocándola o 
grabándola de todas maneras, formas, 
dimensiones y colores, sobre las etique
tas, papeles de envoltura, receptáculos y 
embalajes que cubren los productos.

Pub'icado el aviso rpsp»*ctivo en ©i 
periódico oficial La Gaceta, conforme lo 
dispone el artículo 10 de ia Ley de Mar
cas de Fábrica; oíd o el parecer favorable 
del Fiscal General de Hacienda; y

Considerando: que con la solicitud de 
referencia sw han acompañado en debida 
forma los documentos y constancia de 
haberse enterado en la Caja Nacional la 
suma de cincuenta pesos plata, por im* 
puesto de registro, según lo disponen 
loa artículos 60 y 14, respectivamente, 
de la ley antes citada; por tanto, el Pre
sidente de Ja República 

ACUERDA:
Declarar, sin perjuicio de los derechos 

de tercero y bajo la exclusiva responsa
bilidad del peticionario, que los señores 
Prunier & Cíe, después de haberse lle 
nado los requisitos de ley, se han reser 
vado sus derechos de propietarios, du* 
rante dies años, de la marca de fábrica 
de que se ha hecho referencia; debiendo 
hacerse la inscripción Correspondiente 
en el Libro de Registro de Marcas de 
Fábrica y  Patentes de Invención qae se 
lleva en la Secretaría de Fomento, y 
devolverse un ejemplar de los presenta 
dos de la marca con constancia de ser 
idéntico a los que se han depositado en 
virtod del presente acnerdo.—Comuni
qúese

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en ei Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricnl 
tura, por la ley,

íeonai'do Lope.

Tegucigalpa, 37 de noviembre de 1922
Vista la solicitud que el 20 de mayo 

del corriente afio elevó al Poder Ejecu
tivo el abogado don Rubén R Barrien
tes, como representante de «Mme. Ca- 
rolíne Éste!le Elizabeth Mallet. viuda de 
Edouard Martell, r,or ei usufructo de 
sus fábricas de aguardientes y licores 
M. M. Jean Baptiste Edouard Paul Tí* 
riño; Edouard Jean Jo*epb Tirino; Ma 
ríe Maurice Noel Tirino, por liñuda 
propiedad de las miomas*, como suceso
res de Constantine Jean Etemard Mar* 
tell, todos domiciliados en Cognac, Cha- 
rente, República de Francia, en que pide 
el registro y depósito de ia marca de 
fábrica inscrita en dicha nación el 31 de 
marzo de 1 921. bajo ei NO 7 296 y con 
siste en una etiqueta en forma de media 
luna, gorguera. iumresa en mata y asai. 
Sobre el fondo se lee eo letras blancas 
la razón comercial *'J A. F. Martell” , 
repetida uo sinnúmero de veces. &  to
do queda rodeado por una gruesa línea 
plateada. Esta etiqueta je coloca al 
píe del cuello de laa botellas de aguar
diente y  licores de la fabricación y  co 
mermantes, y puede ser de diferentes 
tamaños; dicha marca la asa su represen

tada para distinguir los productos men
cionados: aguardientes y licores.

Publicado el aviso respectivo en el pe
riódico oficial La Gaceta, conforme lo 
dispone el artículo 10 de la Ley de Mar
cas de Fábrica; oído el paiveer favorable 
del Fiscal Genera) de Hacienda; y

Considerando: que con la solicitud de 
referencia se han acompañado en debida 
forma los documentos y constancia d» 
haberse enterado en la Caja Nacional ia 
suma de cincuenta pesos plata, por im
puesto de registro, conforme lo disponen 
los artículos 6Qyl4, respectivamente, de 
la ley antes citada; por tanto, ei Presi
dente de ia República

a c u e r d a :
Declarar, sin perjuicio de loa derechos 

de tercero y bajo la exclusiva responsa
bilidad del peticionario, que la “ Mme. 
Caroline EsfceIJe ¿Jizabetb Mallet, viuda 
de Edouard Martell, por el usufructo de 
sus fábricas de aguardientes y licores 
M- M Jean Baptiste Edouard Paul Ti
rino; Edouard Jean Joseph Tirino; Ma
rte Maurice Nóel T.rino, por la nuda 
propiedad de las mismas” , después de 
haberse llenado los requisitos de ley, se 
ha reservado sus derechos de propietaria, 
durante diez años de la marca de fábrica 
de que se ha hecho referencia; debiendo 
hacerse la inscripción correspondiente en 
el Libro de Registro de Marcas de F i“ 
brica y Patentes de Invención que se lle
va en Ja Secretaría de Fomento, y devol
verse un ejemplar de los presentados de 
la marca con constancia de ser idéntico 
a los que se kan depositado en virtud 
del presente acuerdo.—Comuniqúese.

L ó p e z  G .

Ei Secretario de Estado en el Despa
cho de Fomento. Obras Públicas y Agri
cultor», por la ley,

Leonardo Lope.

k víaos
El Infrascrito, Secretario de Estado en el 

Despacho de Fomento,' Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice: ‘ ‘Registro y. 
depósito de una marca.de fábrica.— S. P. E.— 
Bu mi carácter de repre sentante de la “ Galena 
Signal Oii Company” , corporación organizada 
bajólas leyes del Estado de Pennsylvania, 7 
con el asiento de sos negocios en la ciudad de 
Frankün, dicho Estado, R. U. de A.,
vengo a pediros el registro y depósito de su 
marca inscrita en dicha nación el ló de enera 
de 1918, con el N* 120.184, consistente en la 
reproducción de la palabra

GALENA
y que usa mi representada para distinguir sus 
aceites para iluminar, calentar y lubricar; ce
ras. parad ñas y grasas, colocándola a los ar
tículos, bien marcándola o pintándola sobre 
ios paquetes que los contienen. Aeompafio los 
documentos de ley y el electrotlpo. -Tegu eí- 
galpa, lq  de noviembre de 1922.—C. Lafnez 8 .”  
Lo que se pone en conocimiento del pdblíe# 
para los fines de ley. Tegucigalpa, te de no
viembre de 1922.
$ Maneta 1. Lae#e.

El Infrascrito, Secretarlo de Estado en é l 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y A grl»

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



T _______  ________ __________________________

Cultura, hice saber: que en esta fecha se ha 
admitido la so’.icitud que dice: «Registro y 
depósito de una marca de fábrica.—S. P. E.— 
Representando a ia «Ga í-na-S'gnal Olí Compa- 
ny», corporación organizada b ijo  las leyes del 
Estado de Pennsvlvanla. j  t e) asiento de s 
negocios en la ciudad do Frankün, en el dicho 
Estado, E. U. de A., vengo a pediros el regís* 
tro y depósito de su marca inscrita en dicha 
nación el 12 de septiembre de 1922, bajo el N** 
158 879, consistente en la reproducción de una 
figura geométrica caprichosa, llevando dentro 
de ella la9 lettas “ G. S. O. C*” , y que usa mi

representada para distinguir sus aceites y gra
sas para iluminación y lubricantes, aplicándola 
o  fijándola a los barriles u otros receptáculos 
conteniendo sus artículos, bien marcando o 
pintando la marca sobre ellos. Acompaño los 
documentos de ley y el cliché. El poder os su
plico mandarlo razonar de la marca Galena.— 
Tegucigalpa, l 9 de noviembre de 1922.—C. L&í- 
nezE.i Lo que se pone en conocimiento del 
público para los fines de ley.—1Tegucigalpa, lo 
de noviembre de 1922.

Marcial Latos,

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice: “ Registro y
depósito de una marca de fábrica__S. P. E.—
Representando a la “ E. 1. du Pont, de Ne 
mours A  Oompany” , corporación organizada 
bajo las leyes del Estado de Delatare, tenlende 
el asiento de sus negocies en la ciudad de ff il-  
mington, en dicho estado, E. U  de A., vengo a 
pediros el registro y depósito de su marca ins
crita en dicha nación en 20 de julio de 1920 y 
30 de mayo de 1922, con los números 133.238 y 
15(407 respectivamente, consistente en la re
producción de la palabra “ Du Pont", dentio 
de un óvalo, y que usa mi representada para

distinguir sus explosivos gelatinosos y granu
lares, fulminantes guias, encendedores, fulmi
nantes detonativos y cohetes para encender 
pólvora explosiva y de iluminación, colocándola 
sobre sus artículos •  a los paquetes cajas u 
otros receptáculos que los contienen, sobre ana 
etiqueta impresa cu que ella se muestra, o 
marcándola, imprimiéndola, pintándola o re 
produciéndola de otra manera. Acompañólos 
dccnmentos de ley y el electrotlpo. Tegucl 
(tipa, 1# de noviembre de 1*22.—O. Laínez I . "  
L o gú ete  pone en conocimiento del público 
para loe efectos de ley.—Tegucigalpa, lo  de 
aovtOMbn de 1921

C E K1M  AMERICA I f

{ El infrascrito, Secretario de Estado en el cipio de Sensenti, con el respeto debido maat* 
' Despacho d" F^m^nto, Obras Públicas y Agri- fiesto:
cultura, hice v-r: que en esta fecha se ha
admitido la vriiMtud que “ Registroy de-
pi*i*o ti ’ o n arca de fábrica.—S. P. E —Oo-

r 1 11 "Cañada Cement Oompany, 
Limited", corporación organizada y existente 
bajo las leyes del Canadá, y con el asiento de 
sus negocios en la ciudad de Montreal, Provin
cia de Quebec, Canadá, vengo a pediros el re
gistro y depósito de su marca inscrita en dicho 
país, bajo el N* 105, folio 24.857, el 2 de agosto 
de 1919 y consistente en la reproducción de las 
tres palabras “ Onada Pnrtland 
Cement"; la palabra “ Cañada" 
pintada en rojo dentro de una 
figura diagonal: arriba de é'ta 
la palabra “ Portland" y abajol 
de aquella la p a la b r a  “Ce- 
ment” , éstas dos últimas en 

or negro, y todo encerrado
en un círculo triple que a su vez está rodeado 
por un borde en e! cual están escritas las 
palabras “ Canadá Cement Company, Limited 
Montreal", y que usa mi representada para 
distinguir sus cementos, colocándola impresa o 
(rabada sobre los barriles y sacos que contie 
nen sus artículos. Acompafio ios documentos 
de ley y el electrotlpo.—Tegucigalpa, iv  de no 
viembre de 1922 — C. Laínez E ." Loque se 
pone en conocimiento del público para los fines 
de ley.—Tegucigalpa, 1? de noviembre de 
1922.
8 Marcial Lagos

El Infrascrito, Secretario de Estado en el
Despacho de Fomento, Obras Públicas y A gri
cultura, hace saber, que en esta fecha se ha 
admitido ¿la solicitud que dice: “ Registro y 
depósito de una marca.—S. P. E.— Como apo
derado de The Bradford Dyers, Association, 
Limited, de 39 We 11 Street, Bradford Yortshi 
re, Inglaterra, vengo a pediros el registro y de
pósito de la marca inscrita en dicha nación el 
9 de noviembre de 1920, bajo la clase 34 y con 
el N* 403.380, con relación a tejidos de lana y 
estambres de pelo (cerda), y el 19 de julio an
terior, bajo laclase 24 y con el N 9 128,991, con 
respecto apiezas de géneros dealgodóo tefiidos; 
consistente en un sello rojo, vaciado, en medio 
del cual se lee el monograma “ B. D. A ”  escri
to con letras vaciadas 
que tienen la parte 
superior negra y blan
co9 los lados, circun
dado por una línea 
negra, alrededor de I
que se lee: "T h e  
Bradfor Dyers’Asso 
clation Limited-En- 
giand", escrito todo

Dicha

i'ie-tiit-, tj'iii tu u usa en
diferentes ctmhiii. >t es de colore»y tamaños,
7 se ap ica a les pio lucios por medio de etique 
tas. Suplico que el poder se copie de ‘la marca 
“ áulprufe" cotnpafio los demás documentos 
de^ev y ei clisé; y os pido que, previos los trá 
miles de U j ,  declaréis que mi poderdante se 
ha reservado sus derechos de propiedad sobre 
el.distintivo descrito,—Tegucigalpa, 2 de no
viembre de 1922—José María Gaseo". Loque 
se pone en conocimiento dúl público para los 
fines de ley.—Tegucigalpa 3 de noviembre de 
1922.
8 Ma r c ia l  Latos.

EMnfrascrlto, Juez de Letras del departa
mento ds Ocote peque, hace saber el escrito y 
auto que dicen: «T ítu lo supletorio.—Señor Juez 
de Letras.—Yo, Francisco Rubí, abogado, ve- 
eloo del lugar, eo repttseouicióu del Siñor Je
sús Rodexno, mayor de edad, vecino dei munl-

1?—Que mi representado don Jesús Rodezno, 
es duefio de des : s situados < n el muni
cipio de 1. ~ e Jepaitamento.de
una caballería <]<•> este .si > ■■ . de ellos,
denominarlos "E ; - La Trinidad” ,
cuyos límites son de] terreno “ El Couacaste": 
al Norte, el sitio San Isidro Solema, de los se
ñores Batres y Rodezno, y.terreno de'.lahaciea- 
da “ El Morro” , de los herederos de don Cons
tantino Guirst; al Este, Sur y Oeste, terreno 
también de la hacienda "E l Morro", de los se
ñores Guirst; y del terreno “ La Trinidad": al 
Norte, terreno de lahacleüda’Castejón, deles 
señores Batres y Rodezno; al Este y Sur, te- 

n “ El Conacaste” , también “ Manaquirire", 
de la hacienda “ El Morro” ; y al.Oeste, terrena 
Soloma de la hacienda Castejón y “ B1 Morro” .

29—Que esos terrenos, propios para la agri
cultura y pastar ganado, los adquirió don Jesús 
Rodezno, por herencia de su padre Jesús Ro
dezno p-, quien los obtuvo por compra que hi
zo a doña Jerónima Castejón, en el mes de fe
brero de mil ochocientos ochentinueve, dí! 
terreno “ El Conacaste” , y por compra al Ge
neral Máximo Cordón, el afio de mil ochocien
tos ochentitrés, del terreno “ La Trinidad".

39—Que desde el afio en que fueron compra
dos los sitios en referencia, están bajo el domi
nio y posesión del comprador citado y su here
dero, poseyéndolos de una manera quieta, pa
cífica y no interrumpida durante \e\ tiempe 
transcurrido; por el primero, hasta su falleci
miento: y hasta hoy por el segundo.

49—Que no ha sido posible encootrar las es
crituras en que fué transferido el dominio de 
esos terrenos al señor Jesús Rodezno p., por 
ios vendedores anteriomente nominados, debi
do quizá a que no llenaron esa formalidad le
gal, o a que se extraviaron los documento».

5*_ Q ue ios terrenos “ El Conacaste’ ’ y “ La 
Trinidad’ ’, los poseé el sefior Jesús Rodean#, 
en toda ia extensión dicha, sin otros poseedo 
res prolodiviso, y en el segundo de ellos está * 
situada la casa de habitación, formada de doa 
pisos, y con sus respectivas dependencias par* 
dormitorio de sirvientes, despensa y oocina.

•9—Que de los hechos relatados en este escri
to, son testigos los señores Manuel Afuilar L.> 
Desposorio Ramírez, Honorato Reyes y Félix- 
Lemus, mayores de cincuenta años, propieta
rios, comerciante el primero; labradores loa 
otros: vecinos de Sensenti, los tres primeros, y 
de Sao Francisco del Valle, el último, a quie
nes pido se les reciba su declaración con laa 
formalidades de ley, sobre los extremos anota
das en su debido tnmpo Por todo lo expues
to. a usted pido se sirva admitir la presente 

v mandar razonar la escritura de 
poder otorgada por e s ñor Jesús Rodezno;

solicitud en el periódico 
oficial, y una vez publicada y seguida la infor
mación testifical propuesta, aprobarla y orde
nar que se me extienda la certificación corres
pondiente. Artículos 2.331, 2.332. 2 333, 2 334,
2 335,2 330 del Código Civil._Ocotepeque, 2§
de septiembre de 1922 -Francisco Rubí».—Juz
gado de Letras del departamento, Ocotepeque 
veintiséis de septiembre de mil novecientos, 
veintidós.—Admítase, ratónese el poder quesa 
presenta y devuélvase; téngase al Llcdo. Fian» 
cis-oRubí, como representante de don Jesús 
Rodezno, hágase saber la anterior solicitud por 
medio de edictos qoe se publicarán en La Ga- 
ceta Oúcial, por trea veces, de treinta sn trein
ta días y además en ia tabla de avisos de es9# 
Juzgado, todo con citación del sefior Flaca!.— 
Notifíqueae.—Ant* M. Rosa.—Ignacio Erase» 
Srio.—Ocotepeque, 30 de septiembre de 1922. 
t  A m o n o  M. Rooa.Ma b c ia l  L atos

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



R B P 0 B I4 C A  D R  H 0 M D Ü H A 8
g - - .y f.- c a .g M B S

SIJnfruorlto, Registrador déla Propiedad 
«leí departamento de Cortés, hace saber: que 
ho; a las dos p. m. el Lie. don Pascual P. T o  
ríes presenta, para su Inscripción, la primera 

#opla de ana escritura pública autorizada en 
la aldea de Cofradía, del término municipal de 

■esta ciudad, en sus oficios notariales, el veiDtl- 
euatro de septiembre de) afio en curso, en que 

^consta que dofia Ernestina R. Ordófhz rende 
a dofia Mercedes R. Mejía una casa paredes de 
btbareque, piso de tierra y techo de manaes, 
que mide siete raras de largo por cinco de an 
cho, ubicada en un solar situado en la mencio
nada aldea. que mide treinta varas de largo 
por treinta de ancho, limitada: al Norte. con 
casa y sotar de Nicolás* Borjas; a) Sur, con ci- 
*a y solar de Lucio Villanueva, calle de por 
medie? a) Este, eco casa y soJar de Trinidad 
Discus-, mediando calle; v al Oeste, con casa y 

'solar de Francisco Membrefio. La renta se 
efectúa por el precio de quinientos pesos píate. 
Y  no habiendo en el Regísto antecedente de la 
propiedad descrita* se pone en conocimiento 

-niel público para los efectos del artículo 2.322 
•de¡ Código Civil.—San Pedro Sula, 5 de díciem* 
bre de 1921.
-$-4 A lberto Campos A.

El aaeerite, Registrador de la Propiedad del 
departamento de Cortés, al público hace saber: 

-qne boy, a las dos p. n>. el Lie. don Pascual P. 
Torres ha presentado, para su inscripción, la 
primera copia de una escritura pública autori

zada en Potrerillos el diez y ocho de septiem
bre de mil novecientos trece, en le» oficios no
tariales del Lio. don Gumersindo T. Rivera, eu 
que consta que don Teodoro Díaz vende a la 
sociedad «Damas y Fejuán», una acción real de 

•dos y inedia caballerías, medida antigua, del 
terreno llamado Potrero de Oliva, situado en 

Jurisdicción municipal de Santa Cruz de Yoja, 
comíante todo el terreno de quince caballerías 
de extensión superficial, más o monos, medida 
antigua, limitando: al Norte, con terreno Ba 

"Tranco Colorado y otro terreno perteneciente 
-a Simeón Leiva; al Sur, con terreno La Danta, 
4» don José Fejuán & , de Teodoro Díaz y otros 

-condueños; al Bate, con terreno de los herede 
ros de don Simeón Leiva; y al Oeste, con terre 
no El Guanacaste, de dofia Luisa Castro v. de 
Leiva. La renta se efectúa por la suma de 
trescientos setenta y cinco pesos plata. Y  car 
tecieDdo de antecedente en el Registro el de
recho que transfiere el sefior Díaz a la socie

dad «Dilatas y Pejuán», se hace saber al públi 
co para les efectos del artículo 2 322delCódi 
'go Civil.-—San Pedro Sula, 5 de diciembre de 
JP21.

A lberto Campos a .

ft‘ suscrito. Registrador de la Propiedad dei 
d iurtamento 1e Corté*, pone en conoi'lmif*nto 
d-1 público que hcy a la-, do* p. m.. ri Líe. don 
Pascual P  Torres presenta.par*su insnpdúu, 
la orimera copia de una escritura pública au
torizada en Santa Cruz de Yojoa. el di-/, v ocho 
d septiembre de mil novecientu* seis en los 
Oficios notariales del Ju.-z de Haz ne ticho iu*i 
nicipio. en que consta que don Marco A. Leiva 
Vende a la sociedad «Damos y Pejuán» mvaac 
ción real de tre* caballerías y una quinta parte 
«*••1 rerreno El Guanacaste, raeilia i-o iría 
si u io en jurisdicción municipal de u 
< d>- Yfjoa. eo este des&rtaiueaio. limitan-
do toúoel ierre».o así: al Norte con ejidos üe 
Potrerii o * : S u r ,  con ejidos de Y«.>joa; al Es 
te, con el potrero de Oliva; yaio.-ste « i el 

♦ ’Un.-o La venta de 
e f c úa h r i« *>uma d tr s tml dos*.i»*t to» e 
a ». jv pesos plata, precio que cubre el de
O, n. bienes. Y  no teniendo antecedente ins

crito la acción referida, se pone en conocimien
to del público, para los efectos de) artículo 
2.222 del Código Civil.—San Pedro Sula, fi de 
diciembre de 1921.

A lberto Campos a .

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
del departamento de Cortés, hace saber: que 
hoy, a las dos p m , el Lie don Pascual P. To
rres presente, para su inscripción la primera 
copia de una escritura pública autorizada en 
esta ciudad, el circo de diciembre de mil no 
vecientos diez y nueve, en *U9 oficios notaria
les, en que consta que Nicolás J. Rodríguez 
vende a doña Rosario Rodríguez una casa pa
redes y piso de madera, techo de zinc, Que mi 
de diez varas de largo por «irte y media le  an 
cho, con uDa cocina en forma de mediagua, pa 
redes de madera, techo de zinc, piso de tierra, 
que mide cuatro y inedia varas de largo, por 
cuatro de ancho, ubicadas en un solar sito eo 
la aldea de Chamelecón, de este municipio, que 
mide cuarenta y tres varas de largo, por doce 
de ancho, limitando todo el iomuebk .i Nor
te, con casas y solares de Juan Santos y S'olq 
dad de Rápalo; al Sur, con casas y solares de 
Rosenda Isaula y Guadalupe García; al Este, 
oon la línea férrea; y al Oeste, con casas y so
lares de Lucrecia Canaca y Eleuterlo Gamboa, 
La venta se efectúa por la suma de mil pesos 
plata. Y  careciend > de ante .edente en el Re
gistro la propiedad descrita, se pone en cono 
clmieuto del público para los efectos del artf 
culo 2.322 del Código Civil.—San Pedro Sula, 
27 de diciembre de 1921.
8—8 Alberto Campos A.

El infrascrito. Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace constar: que en 
esta fecha don Hermenegildo Pavón Alvares 
ha presentado, para su inscripción, la primera 
copla de la escritura pública otorgada en esta 
ciudad por el notarlo abogado don Rafael Va- 
lenzuela Fonseca. el 29 de noviembre último, y 
que consta de ’a ratificación de la venta de una 
posesión, situada en Los Limones, terreno del 
Común de La Plazuela, como de seis manzanas 
de extensión, v limitada: al Norte, carretera 
que conduce a San Juaneito; al Sur. terreno de 
Catsrlnn Lanza: al Este, terreno del comprador 
don Miguel G Kídence: v al Oi’ate, terreno de 
don Ftencisen Forjas Alvar®*: venta que hizo 
el señor Pavón Alvaresal aefior ingeniero uuii 
Miguel G. Mldonce por la snms de trescientos 
pesos plata Y  fio habiendo antecedente ins
crito. se t>r-rve en conocimiento d*l público para 
los efectos del artículo 2 322 del fMdfgo Civil — 
Teguclgaloa 5 de diciembre de 1922.
8—8 At.omso V. Gílt b z .

pjl Infrascrito Registrado»’ de 1» Propiedad 
de este dpjiariament.n, hsc® eonst.ar: que el día 
de hov a la» nueve de la mañana ge ha presen
tado una escritura prtbMca otorgada en esta 
ciudad el veinticuatro dft noviembre último, 
ante el notarlo ahogado don Rafael Valenz.uéla 
pnnceea, por la cual .Terdnima Hurón permuta 
con Manuela Mejía B. de Rivera, una casa pa- 
redes o© adobes cubierta de tejas, de aleta v 
media v*’-ns de largo por cinco v media de an- 

n, ediñrS'ia en nh «Carde freinMséis varas 
ie r-»o o p-\ d° F« pa Onste. por treinMp,1nfo 
varas de V<Tte a Sur, situada en el barrio de 
Pueb'o Nuevo de esta ciudad bajo los siguien
tes límite*- a’ Norte, earrererra de Oasa Mata: 
al Sur co*a de Lorenzo Sauopdo y Miguel Me- 
jís: a! solar -te Mari* Surtí-go
Silva: t » ' 0  st-e, solar de Migue' Mejís Este 
Inmueble *,¿¡14 valorado en mil nesos plata. Y  
no habí jMo n!ngún antecedente se hace aáber

al público para los efectos del artículo 2.32fc
del Código Civil.—1Tegucigalpa, 6 de diciembre 
de 1922.
8—8 A lonso V. GAlte*.

El infrascrito, Administrador de Rentas del 
departamento, hace saber: que en esta fecha, 
se ha presentado don Juan Lara, pidiendo rea» 
tlficación de los linderos del denuncio que, cois 
fecha 27 de noviembre anterior, hizo del terre» 
no nacionU baldío al que dió por nombre «E l 
Resto*, sito en el Valle de Olomáo, jürisdi©-* 
ción de «El Negrito», los cuales quedan deter
minados así: a! Norte, terreno Uhaiguapa, da 
¡a mortual del Gral Bngrárt; al Sur, terreno 
«Honduras», de ¡a mortual de David Nolasco; al 
Este, terreno «Tk-arito», del Lie. Luis Melara; 
y a) O'Ste, terreno El Diezmero. de la mortual 
del (¿ral. Bcgrán. Loque se pone en cor ocí- 
miento del público pura los fines legales.-Yoro,. 
22 de diciembre de 1922. 
i —ó Qbboobio de  L eón.

El infrascrito, Administrador de Rentas del 
departamento, hace saber, qife el día de ayer*, 
el sefior don Juan Lara, mayor de edad, casa* 
do y de este vecindario, se ha presentado de
nunciado como nacíonal-baldío un terreno com
puesto, poco más o menos, de quinientas hec
táreas, propio para la agricultura, y situado eo- 
Jurisdicción de El Negrito, al cual flá el oota* 
bre de «E l R^sto», cuyos límites son: al Norte» 
terreno de Chaiguapa, de la mortual del Gene
ral Bogtán, camino real de por medio: al Sur* 
terr* no «E l Jiearifo», del Licúo. Luis Melara y 
río Cuyamapa; ai Este, ejidos de El Negrito; 
y al Oeste, el cerro de El Caliche y terreno 
«Honduras» de la mortual de David Nolasco. 
Lo q«.e $<• pone conocimiento del público 
para los eftci'/s legales. - Yero, 28 de noviem
bre de J022.
7—12 Gregorio de León.

El infrascrito, Administrador de Rentas de- 
este departamento, al público hace saber: que- 
el veinticuatro de noviembre del nresente afie* 
se ha presentado a esta Administración de 
Rentas el abogado don Luis Melara, vecino de 
Puerto Cortés, denunciandoun lote da terreo# 
nacional llamado «El Juncal o Babilonia», site 
en jurisdicción de San Francisco de Yojoa, d# 
este departamento, constante como de cuatro
cientas hectáreas, propio para la ganadería, 
limitado asi al Norte, con terreno de los so- 
flore» Carrasco-, al Mir, con ei terreno llamad#- 
Rl Ojode Agua y otr d*l doctor d' n Franctsc#. 
Rogránt al Este, con terr, nm de 1» a'd^a d# 
Yojoa; y a!'''e-te, con terreno ejirla) de Sa# 
Frrmcisco de Yojoa “te hace e«ta publicación 
para los fines de ley.—-'-an Pedro Sula, 24 d# 
noviembre de 1922.
5—10 J. L eopoldo A c h ila r  O

El Infrascrito, Administrador de Rentas de 
este departamento, aí púbrico hace saber: que 
e veinticuatro de noviembre del presente afi»- 

ha presentado a esta Administración de 
Rentas el abogado don Luis Melara, vecino de 
Puerto Cortés dr nunciando un lote de terreo# 
nacional llamado «( 'aña veralca o Guaiabo», 
constante como de doscientas hectáreas de ex» 
tensión, propio para la ganadería, situado e #  
jurisdicción de Santa Cruz de Yojoa, en este 
departamento, limitado así: al Noite, con te». 
rrenos ejldjíles de *;:in Francisco de yojoa; a l 
Sur, con terrenos de don José P Juan y ejido# 
de Santa Cruz de Yojoa: a) Este, con terreno# 
llamados Ei Ceirón y Taptquhares; y al Oeste, 
con ejidos del pueblo de ?->an Francisco de Y\>* 
joa y terreno denunciado por de n Constantino 
Paz Se hace esta publicación para los fine# 
d- ley —San Pedro Sula, 24 de noviembre d#* 
1922.
&—lo j .  Leopoldo aqullar O.

r*tp Naciona 1

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




